
QUARTA-FEIRA, 24 DE OUTUBRO DE 20126 CADERNO 1

RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Marly Dias de Oliveira, identidade 
funcional nº 2004356/1 e CPF/MF nº 149.230.332-15, ocupante 
do cargo de Assessor, para acompanhar e fi scalizar o contrato 
abaixo discriminado:

 CONTRATO Nº 051/2012 – PGE e TREIDE APOIO 
EMPRESARIAL LTDA.

II – Caberá a servidora designada neste ato, a obrigação de 
anotar em registro todas as ocorrências relacionadas 
com a execução do contrato supramencionado, 
devendo sugerir diretamente à Coordenação de 
Administração e Finanças o que for necessário à 
manutenção da qualidade dos serviços contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador-Geral do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451200
PORTARIA Nº 633/12-PGE.G., 
DE 22 DE OUTUBRO DE 2012

CONCEDER 10 (dez) dias de licença paternidade ao servidor José 
Eduardo Cerqueira Gomes, identidade funcional nº 54196749/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 17 a 
26.10.2012.
CAIO DE AZEVEDO TRINDADE
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº. 2938/12 DP-G BELÉM, 17/10/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451205

Conceder conforme Laudo Médico nº 132435A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, 
matrícula nº. 57191007, no período de 11/09/12 a 10/10/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 2939/12 DP-G BELÉM, 17/10/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451211

Conceder conforme Laudo Médico nº 132478A/1, Licença Saúde 
à Defensora Pública VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, 
matrícula nº. 57191049, no período de 23/08/12 a 06/09/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 2940/2012- DP-G EM, 18/10/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451231

Designar o Defensor Público MARCIO ALVES FIGUEIRA, matrícula 
nº 5895971, para responder pela Coordenadoria do 8º Núcleo 
Regional-Altamira, durante as férias do titular, no período de 
16/10/12 a 14/11/12.

PORTARIA Nº 2969/12 DP-G EM, 19/10/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451234

Conceder 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade à 
Defensora Pública CELIA SYMONE FILOCREAO GONCALVES, 
matrícula nº. 57191007, conforme inciso XII art. 31 da 
Constituição do Estado do Pará, a contar de 10/10/2012 a 
07/04/2013.

PORTARIA Nº. 2970/12 DP-G BELÉM, 19/10/12
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451239

Conceder conforme Laudo Médico nº 132948A/1, Licença 
Saúde à Servidora Pública MARIA ISABEL ARAUJO DE ARAUJO, 
matrícula nº. 3083268, no período de 04/10/12 a 28/10/12, de 
acordo com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450866
PORTARIA N.º 1348/2012-SAGA                                     

BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 043/2011-SEGUP, celebrado 
com o Consórcio Mobilidade/OI, formado pelas empresas TNL 

PCS S/A e TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo do Processo 
Licitatório nº 2011/430581, cujo objeto é a prestação de serviços 
de telefonia móvel pessoal (SMP).
CONSIDERANDO:  O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 062/2012/DTIC/SEGUP-
PA, datado de 03.10.2012, no qual o Diretor indica o servidor 
JACÓ SILVA SOUSA, em substituição a JORGE ANDREY DA SILVA 
MACEDO;
RESOLVE:  Designar o servidor JACÓ SILVA SOUSA, Gerente de 
Padronizações de Telecomunicações, matrícula 5902487, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450869
PORTARIA N.º 1349/2012-SAGA

 BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 038/2012-SEGUP, celebrado 
com a Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo do Processo 
Licitatório nº 2011/261217, na modalidade Pregão Eletrônico 
nº 024/2011-SEGUP, cujo objeto é a prestação de serviços de 
telecomunicações.
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 
8.666/93;
CONSIDERANDO:    O Memorando nº 062/2012/DTIC/SEGUP-
PA, datado de 03.10.2012, no qual o Diretor indica o servidor 
JACÓ SILVA SOUSA, em substituição a JORGE ANDREY DA SILVA 
MACEDO;
RESOLVE: Designar o servidor JACÓ SILVA SOUSA, Gerente de 
Padronizações de Telecomunicações, matrícula 5902487, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450873
PORTARIA N.º 1350/2012-SAGA

BELÉM-PA, 18 DE OUTUBRO DE 2012.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social, Cláudio Jorge da 
Costa Lima, no uso de suas atribuições legais, e...;
CONSIDERANDO: O Contrato nº 007/2012-SEGUP, celebrado 
com a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A, oriundo do Processo 
Licitatório nº 2011/354525, na modalidade Pregão Eletrônico nº 
20/2011 SEAD/DGL/SRP, cujo objeto é a prestação de serviços 
de telefonia fi xa comutada(STFC).
CONSIDERANDO: O que dispõe, Art. 67 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO: O Memorando nº 062/2012/DTIC/SEGUP-
PA, datado de 03.10.12, no qual o Diretor indica o servidor 
JACÓ SILVA SOUSA, em substituição a JORGE ANDREY DA SILVA 
MACEDO;
RESOLVE:   Designar o servidor JACÓ SILVA SOUSA, Gerente 
de Padronizações de Telecomunicações, matrícula 5902487, para 
acompanhar e fi scalizar a execução do instrumento contratual.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450885

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 23/10/2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação do prazo para entrega de 400 
(quatrocentos) camas tipo beliche em madeira de lei maciça 
(angelim pedra), objeto do contrato 011/2012-FISP, por mais 
60 (sessenta) dias, a contar de 13/09/2012 à 11/11/2012, para 
atender as necessidades das Unidades Operacionais do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará.
Contrato: 11
Exercício: 2012
Contratado: IMPAR COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA-ME

Endereço: Tv WE-73-A, Bairro: Coqueiro, 1992
CEP. 67143-490 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132635281
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

ERRATA DE ADJUDICAÇÃO / HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451019

Diário Ofi cial do Estado: 32266
Publicação nº: 450339
Onde lê: Tapaiu Construções e Serviços Ltda-EPP
Leia-se: TUPAIU Construções e Serviços Ltda-EPP

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451087

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 23/10/2012
Valor: 128,783.85
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acréscimo de 24,95% ao valor do contrato nº 
040/2011-FISP, que corresponde ao valor de R$ 128.783,85, 
para aquisição de mobiliário, objeto do referido contrato.
Contrato: 40
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134244070000    449052               0141000000          Estadual
Contratado: MARELLI MOVEIS PARA ESCRITORIO LTDA
Endereço: Rod BR-116, Bairro: Jardim Eldorado, 11760
CEP. 95059-520 - Caxias do Sul/RS
Complemento: Km 142
Telefone: 5432108999
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 168/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451203
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 010/2012-DGPC/
PAD, de 09/10/2012, subscrito pela DPC – MÔNICA MEDEIROS 
DE OLIVEIRA, Presidente da Comissão, por meio do qual 
solicita redesignação da Comissão para conclusão do Processo 
Administrativo Disciplinar nº 059/2011-DGPC/PAD, de 
15/12/2011, publicado no D.O.E. nº 32.065, de 28/12/2011;
RESOLVE:
I – REDESIGNAR A COMISSÃO, composta pelos servidores 
MÔNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA e IVONE FERNANDES 
SHERRING – Delegadas de Polícia Civil e CARLOS ALBERTO 
FREIRE PINHEIRO – Escrivão de Polícia Civil, respectivamente, 
Presidente e Membros, para dar continuidade aos trabalhos 
apuratórios, visando à conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar  nº 059/2011-DGPC/PAD, de 15/12/2011, publicado 
no D.O.E. nº 32.065, de 28/12/2011, conforme preceitua o 
Artigo 96, da Lei Complementar nº 022/94, pelo prazo de 60 
(sessenta) dias, a contar de 23/10/2012;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que adotem as providências de estilo ao 
pleno cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE
Delegado Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 169/2012-DGPC/PAD/DIVERSOS 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2012.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 451206
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15/03/1994 e alterações, que confere ao Delegado Geral, 
atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos 
necessários a administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: os termos do Ofício nº 025/2012-DGPC/


